8.2 - lettere ducali in tema di Benefici e Capitolo 1459. - 1628. (carte 128. - 130.)
ex Registro Litt:m Ducalium Cancell. inferioris Annorum 1459-60 c. 32¹.

(settimo fascicolo - carta 128.)

Pasqualis (*in margine*) Maripetro Dei gra. Dux Venet:m etc.

Nobili et Sapienti Viro Francisco Trivisano de suo mandato Pot.tati et Cap. Tar. fideli dilecto salutem et dilectionis affectum:

petitionem quamdam nobis porrectam pro parte Pb.ri Georgii Rectoris eccl.iae S. Antonini districtus Tarvisini² mittimus vobis praesentibus insertam fidelitati vestrae mandantes, ut ipsam diligenter videre et examinare debeatis, eamdem nobis remittendo cum consilio et opinione vestra superinde vestris litteris introclusam.

Data in n.ro Duc. Palatio die XVI. m.s novembris indict. VIII. MCCCCLVIII.

A tergo. Nobili et Sapienti Viro Francisco Trivisano pot.ti et Cap.o Tar.

R. (reddita o recepta) die 21. 9.bris 1459³.

Ser:mo (*in margine*) Ducali Dominio, Suo pio et gratioso Consilio

Supplicatur pro parte Pb.ri Georgii Rectoris eccl.ae S. Antonini districtus Tarvisini.

Cum sit che 'l dito prè Zorzi habia nela dita villa cercha campi octo de terra in do pezzi, laqual gle rende a tempo affictando stara nove e mezo de formento; e la mittà del vin: la qual mittà suol essere cercha conzi zinque. e de questi sono campi quattro deffitadi al presente, et sono quelli, di quali se ne ha il vino: le qual terre sono de raxon de la dita giexia. Et perchel trova persona; a chi tal terre vengnaria in proposito, li offere volere dare tante terre in luogo comodo, per concambio de quelle, chel fondo vagia el quarto più, al dito supplicante, la qual ge renda ogni anno stara quattordese formento: la qual cosa li tornerà più utile; et serà cum più vantazo de la giexia.

Et lo dito supplicante è andato dal Capitolo de trevixo, el qual ha superiore del dito luogo, et visto et intexo et melioramento et avantazo torna a la giexia asente et contenta a tal concambio.

Et però humel et devotamente supplica a la V. Sig. che le conceda, che tal concambio cum tal melioramento et avatazo de la giexia possi fare: azio che le entrade Soe crescha: et questa domanda de gratia special:⁴

Visa (*in margine*) et diligenter examinata dicta supplicatione per Me Franciscum trivisano de cel. V. mandato Pot. et Cap:eum Tar.m.

Respondeo⁵ reverenter. Quod habui a Vicario D. Episcopi Tarvisini, et aliquibus Can.cis ex dignioribus; qui missi fuerunt per suum Capitulum ad videndum dictas terras, ac informandum et intelligendum, si dicta permutatio esset utilis ipsi eccl.ae, et quod secundum suam relationem, ita et Capitulo visum est⁶, majoris utilitatis esset habere staria quattuordecim frum.ti de affictu, quam id quod prius affictabantur dictae terrae; et quod assignaretur eidem eccl.ae fundus alius aequae comodus, qui valeat quartum plus, et sic deliberavit, quod fieri posset dicta permutatio.

. . .

¹ (*a lato, in margine sinistro*) ex.

Pro Supplicatione Pb.ri Georgii de S. Antonino

² (*come sopra*) il Capitolo è Superiore della Chiesa di S. Antonino

³ (*come sopra*) Supplicatio eiusdem.

⁴ (*come sopra*) 1421. 3. junii. Domus Ecclesiae S. Gregorii a Petro Bed.to Thesaurar. et Can.co Collationem eiusdem Eccl.iae habente vendita cum consensu E.pi pro reparatione eccl.iae de Domo.

Carta scripta per Anton. de Astorga Not apud Advocarios Nobb. Tarvis. degentes in Parrocchia de Domo.

1493. 19. Dec.bris. Locatio per Cap.lum facta cuiusdam Domus Eccl.iae S. Andreae positae in

Parrocchia S. Michaelis Trifoleo de Azzonibus. Carta scripta per Barthol. Pentarin Not. apud Actionios, modo.

⁵ (*come sopra*) Responsio D. Pot.tis.

⁶ (*come sopra*) Jurisdiction. Cap.li non diffitetur Curia E.palis.

Ex quibus Ser.me Princeps opinio mea, et parere est, quod Dominatio v.ra concederet eciam dictam permutationem fieri debere pro utilitate ipsius eccl.iae, sicut supplicatum. Attamen excell. V. deliberet, ut sibi videtur melius.

Remissiva (*in margine sinistro*)

Illu:me (*in margine*) Princeps et Excell.me Domine.

Petitionem quamdam Ser:mo D. V. porrectam pro parte Pb.ri Georgii Rectoris eccl.iae S. Antonini, quam ex post litteris Celsit. V. accepi insertam, juxta mandata Sublim. V. praesentibus inclusam cum opinione mea subscripta remitto, gratiae Cel. V. me humiliter comendando.

Ex Tarvisio die 23. Nov.bris 1459.

De V. Cel. m.to

Franciscus Trivisano
Pot. et Capit. Tarvisii.

ibi. c. 57. t.go

Ser:mo et Illu:mo Ducali D.nio, suoque pio et gratioso Consilio

Humele et reverentemente se exponet⁷ per parte del Monastier de le D. de Sancta Maria nova de trevixio, cum sit. che le habbia una possession vegra, e mal in ordene etc. ne habie el modo, ne la facultà di poterla far lavorare etc. et più utile, e proficuo sia per Beneficio del dito Monestero a cavarne qualche utilità cum licencia de Mis.r lo Vescovo de Trevixo, el qual a mandà a vedere, et extimar quella, cum licentia del suo Capitolo habino provisto de darla a uno rigo de Strana e habita in dicta vila per D. 300. d'oro etc et azò le possano seguir tal vendeva de gra.a speciale rechiede da la vostra S. se degni conciederli etc.

ibi. c. 29. 1460. 3. 7.bre.

Supplica del Cap.lo⁸ appoggiata dalla risposta del Podestà; che avendo il Cap.lo il diretto dominio di alcuna case in detta Città tenute a livello da Pietro di Porcelengo, essendo debitore questo di molti decorsi senza saputa del Cap.lo le vendè a certo Giorgio da Musano Notajo, al quale furono intromesse per debiti, come sue proprie, senza nominar nelle stride il Capitolo.

Onde supplicano i Can.ci, che nonostante la sentenza di un Podestà che aveva giudicate legitime le stride sud:te, fossero reintegrati del loro gius.

(- carta 128. tergo)

Ex Registro Litter:m Ducalium asservato in Cancell:a inferiori c. 23.

Joanes (*in margine*) Mocenigo dei gratia dux Veneciarum etc.⁹.

Nobb. et Sapp. Viris Nicolao Trivisano de suo mand:to Potes. et Cap:o Tarvixii et successoribus suis fidelibus dilectis salutem, et dilectionis affectum.

Cupientes nos providere pauperi fidel:mo n.ro Scutarensi Presbytero Johani precali de nostro dominio optime merito de aliquo convenienti Beneficio in locis nostris, ut eius vitam sub umbra nostra ducere posset. cum ipse superioribus diebus nobis exposuisset sibi fuisse Collatum ab ipso R:mo D. E.po, et a venerabile Cap.lo Tarvixino Beneficium S. Agnetis in burgo isto Sanctorum XL. et in illius possessione pacifice stetisset, scripsimus vobis, et mandavimus sub die XI. instantis, ut in ipso beneficio eum conservare faceretis, . . .

⁷ (*a lato, in margine sinistro*) 21. ap.lis. Ind. VIII. MCCCCLX.

E.pus de consensu Cap.li alienari possessionem Monas. S. M.ae Novae indulget.

⁸ (*come sopra*) 1460. 3. 7.bre.

⁹ (*come sopra*) Copia

1480/1479. 23. 9.bre Ecclesiae S. Agnetis a Capitulo Collata die 5. Nov.: eius Collatio a Principe rata habita, non obstante Collatio ab E.pi alteri facta.

nec permetteretis eum spoliari, nec a quopiam perturbari, sive molestari, et inquietari.

Quod quidem mandatum vobis fieri fecimus, quoniam idem Pb.r nobis dixerat, quod quidam Thadaeus a casellis eum quaerebat molestare, non putantes nos propterea ipsi Thadeo, sive cuiuspiam alteri fieri iniuriam.

Sed quum nuper cognovimus rem secus se habere, quam fuerat expositum, ideo has scribi iussimus, quibus vobis significamus fuisse ad presentiam nostri domini ambas partes vid. superscriptum Pb.rum Jo.em Scutarensis ex una, et Tadeum a caxellis ex altera, et eos in contradictorio audivisse, iuraque sua intellexisse, quibus ambobus auditis, et suis iuribus intellectis cognoscentes nos praefato Tadeo legitime fuisse Collatum superscriptum Beneficium ab isto Venerabile Capitulo, sicut patet et constat Bullis eiusdem Capituli dati (*sic*) die 5. mensis 9.bris proxime decursi, et ipsum Pb.rum Joh.em nullas habuisse bullas ipsius beneficium, cum n. rae intentionis et constantis propositi semper fuerit nemini facere iniuriam, volumus et expresse mandamus vobis, ut non obstantibus superscriptis aliis litteris nostris datis XI. instantis, quas sicut male et indebite, ac tacita veritate, impetratas, ita nullius efficaciae et vigoris esse volumus, conservari facietis in dicto Beneficio iuxta tenorem dictarum bullarum suarum superscriptarum fidelissimum civem nostrum Tarvisinum Tadeum a caxellis libere et pacifice, amoto omnium impedimento, et obstaculo.

Et si forte vigore praedictarum aliarum nostrarum litterarum praedictus Pb.r Johnes intrusus esset in dictum Beneficium eum immediate ab illius possessione expelli, et ipsum Tadeum restitui, et in illo pacifice conservari facietis, sibi responderi faciendo de omnibus redditibus, fructibus, et proventibus eiusdem Beneficii.

Ipsi Pb.ro Joh.ni vero per aliquem alium modum absque iniuria alicuius curabimus provideri de aliquo alio convenienti Beneficio quemadmodum fides et merita sua exposcunt.

Has autem nostras ad futurorum memoriam registrari facietis et praesentanti restitui.

Date in nostro Duc. Pal. die 23. 9.bris indict. XIII. MCCCCLXXIX. M. V.

A tergo Nobb. et (*sin qui in margine*) Sapp. Viris Nicolao Trivixano Pot. et Cap. Tarvisii, et successoribus suis.

Nel Registro delle Ducali 1484. – 85. in Cancell:a duc.: Tra molte Ducali, che versano sopra così fatta materia, ve n'ha una c. 12. datata 10. Luglio 1484., nella quale dichiara il Principe¹⁰ di aver Privato un certo Prete Giacomo da Breda del suo Canonicato di Trivigi, e di parecchi altri Benefizi di quella diocesi, e che egli era quel Prete Jacopo “qui heri agebat hic causa decimarum”: e volere che i Benefizi sud:ti sieno conferiti al Nob. Giovine Zaccaria Trivigiano di Gio: qu. Zaccaria Do:r e Cav., e però li dia il possesso temporale.

(*la frase che segue è sbarrata*) Forse questo Jacopo, che incorse nella pubblica indignazione per motivo delle X.me, sarà quel Jacopo di XL. che possedeva il Can.to di Preghaziol P.o.

Si ricava dalla ducale a questa seguente, che era detto da Breda Jacopo, poiché possedeva il Benefizio di d.ta villa.

ibi. c. 45.

(*nota aggiunta al titolo*) nella Raccolta Scotti sia v'è questo, sia quello 29. 8.bre 1484

Joannes Mocenigo D. Gr. Dux Venet.m etc¹¹.

Nobili et Sapienti Viro Dominico Marino de suo mand:to Pot. et Capit.o Tarvisii, fideli, dilecto, Salutem et dilectionis affectum.

Respondentes cum Capitibus Consil n.ri X. litteris v.ris diei XXXI. Martii ad responsionem vestram circa Beneficia S. Joannis de rippa, et mansionariam parvam de zero, nec non Praebendam de Cairano; . . .

¹⁰ (*a lato, in margine sinistro*) Canonicus a Principe beneficio spoliatus, qui agebat hic causam X.marum.

¹¹ (*come sopra*) Pro R. Cap.lo del Domo.
Beneficia ab eo Collata.

vobis dicimus cum dictis capitibus, ut de ipsis Beneficiis, et collatione eorum fiat, et provideatur per illos, ad quos spectat, non ostantibus litteris¹² n.ris de non danda possessione alicuius Beneficii cuiquam sine scientia, et consensu praedictorum Capitem Consilii X. Et hoc quoniam R. D. Archiepus corinthien. Vicarius R:mi D. Patriarchae Venetiarum est contentus ut ipsa Beneficia conferantur per eos, ad quos spectat, quia convenientibus causis, et respectibus iudicavit illa non decere personae suae.

Dat. in n.ro Duc. Pal. die XI. Ap.lis Indict. III. MCCCCLXXXV.

. . .

R. die XVI. Ap.lis 1485. (*verso destra*)

(*settimo fascicolo - carta 129.*)

ex eodem Regesto c. 48. t:go.

Joannes (*in margine*) Mocenigo Dei gra. dux Venec.m etc.¹³

Nobb. et Sapp. Viris Dominico Marino de suo mand:to Pot. et Cap. Tar.ii, et successoribus suis fidelibus, dilectis salutem, et dilectionis affectum.

Sicuti non potuimus non commoveri, quando de inobedientia istius Vener. Cap.li fidelissimorum nostrorum Canonicorum Tarvis. nobis relatum fuit; ita non vulgari sumus affecti satisfactione, et jucunditate, cum litteris vestris 30. mensis nuper praeteriti facti fuimus cerciores; quae nobis relata fuerant, vana esse; et rem aliter, quam fuit exposita, se habere. Sed longe magis satisfacti remansimus posteaquam ea intelleximus, quae graviter et verbis accommodatis nobis Vener. Can.ci Tar. D. Francus Novellus Artium et Decret. Doctor, ac D. Andraeas Asquini eciam doctor Decretorum praefati collegii Oratores coram retulerunt, tam circa obedientiam semper praestitam Vic.io istrumisso per R. D. Bernardum de Rubeis¹⁴ per nos electum, et denominatum epum Tarvisinum; quam circa libertatem, quam Vicarius ipse habere cupiebat ab ipso collegio: et demum rationes, quibus salvis conscientiis, legibusq. canonicis ipsi satisfacere nequeunt.

Unde omnibus optime visis, et mature consideratis, cupientes ut recte saluti animarum subditorum nostrorum consulatur, et prospiciatur, laudantesque et obedientiam, et reverentiam, quam dictum collegium mandatis n.ris praestitit pro fide et divotione maxima sua in nos: nec minus comprobantes prudentiam, et circumspectionem suam in eis non assentiendo, quae praeter conscientiam sunt, in tot animarum perniciem, deliberavimus cum collegio n.ro post auditum in contradictorio D. Jacobum Canicen.m agentem nomine R.di D. Bernardi praefati, sive illustris eius parentis: et ita praefatis Venerabb. Can.cis respondimus, quod Vicarius rite, et legitime per ipsum collegium eligendus exercere debeat jurisdictionem spiritualem; quousque per Summum Pont. bullae suprascripti Episcopatus eidem D. Bernardo fuerint confectae.

Quod ideo ad vos scribere statuimus, ut intelligatis, et nos compertissimam habere praefatorum omnium Canonicorum obbedientiam; et ipsi Vicario per praefatum Cap.lum eligendo in suprascriptis spiritualibus saeculare brachium praestetis, ubi opus fuerit. Ut autem intelligatis mentem n.ram circa personam ipsius Vicarii eligendi ut supra, vobis denotamus velle, ut eligatur unus ex vetustioribus ipsius collegii integer vitae, doctor, et omni suspitione carens: nam qui prius electus fuerat ob aetatem nobis minime satisfecit.